## [II]

[*Infra, d. 22, q. 1, a. 1, ad 5.*]

73. — **ULTERIUS.** Videtur QUOD QUI DE PECCATIS OMNIBUS CONTRITUS FUERIT PRIUS, ET POSTEA IN PECCATUM INCIDIT, DE ALIIS PECCATIS QUÆ SIBI PER CONTRITIONEM DIMISSA FUERANT<sup>4</sup> SATISFACERE POSSIT EXTRA CARITATEM EXISTENS.

1. Dixit enim Daniel Nabuchodonosori, Dan. vi, 245 : « *Peccata tua elemosynis redime* ». Sed ipse adhuc peccator erat : quod sequens poena demonstrat. Ergo potest existens in peccato<sup>5</sup> satisfacere.

2. **Præterea.** « *Nemo scit utrum<sup>6</sup> sit dignus odio vel amore* », Eccl., ix, 1. Si ergo non posset<sup>7</sup> fieri satisfactio nisi ab eo qui est in caritate, nullus sciret se satisfacere. Et hoc est inconueniens.

3. **Præterea.** Ex intentione quam homo habet in principio actus, totus actus informatur. Sed pœnitens quando poenitentiam inchoavit, in caritate erat. Ergo tota satisfactio sequens ex illa caritate intentionem ejus informante efficaciam habebit.

4. **Præterea.** Satisfactio consistit in quadam adæquatione pœnæ ad culpam. Sed talis adæquatio pœnæ<sup>8</sup> potest etiam<sup>9</sup> fieri in eo qui caritatem non habet. Ergo etc.

74. — **SED CONTRA.** Prov., x, 12 : « *Universa delicia operit caritas* ». Sed satisfactionis virtus est delere delicta. Ergo sine caritate non habet suam virtutem.

75. — **Præterea.** Præcipuum opus in satisfaciendo est eleemo-

1. Ed. « excidere ». — 2. Ed. *ad* « fieri ». — 3. Ed. « si aliquis ». — 4. L. « fuerunt ». — 5. Ed. *om.* « Dan. vi ». — 6. Ed. « an ». — 7. L. « possit ». — 8. Ed. *om.* « pœnæ ». — 9. Ed. *om.* « etiam ».

syna. Sed eleemosyna extra caritatem facta non valet, ut patet *1 Cor.*, xiii, 3 : « *Si distribuero in cibos pauperum, etc.* » Ergo nec satisfactio aliqua est.

## [III]

[III, q. 89, a. 6, ad 3.]

**76. — ULTERIUS.** Videtur quod postquam homo caritatem habuerit, valere incipiat satisfactio praecedens.

1. Super illud [Lea.] xxv, 25 : « *Si attenuatus fuerit frater tuus* », etc., dicit Glossa quod « *fructus bonae conversationis debet computari ex eo tempore quo peccavit* ». Sed non computarentur, nisi aliquam efficaciam acciperent ex caritate sequente. Ergo post caritatem recuperatam valere incipiunt.

2. **Praeterea.** Sicut efficacia satisfactionis impeditur per peccatum, ita efficacia baptismi impeditur per fictionem. Sed baptismus incipit valere recedente fictione. Ergo et satisfactio recedente peccato.

3. **Praeterea.** Si alicui pro peccatis commissis injuncta fuerint multa jejunia, et in peccatum cadens ea perfecerit, non injungitur, cum iterum confitetur<sup>3</sup>, ut jejunia illa iteret. Injungeretur autem<sup>4</sup>, si per ea satisfactio non impleretur. Ergo per poenitentiam sequentem opera praecedentia satisfaciendi efficaciam accipiunt.